135
Rex cum
Foederatis
reconcilia-
tur.

136
Claudius
Generalis
de Claudio
Matthæo
queritur
apud Ponti-
ficem.

137
Parum in eo
proficit.

138
Mussiponti
pestilentia
multos absu-
mit.

139
Mortui in
obsequio Pe-
ste laboran-
tiuum Mus-
siponti, & Bur-
digalæ.

Burdegalæ : verum sex modo pestilentia, quorum nominandi Honoratus Bonfron, & Stephanus Lamandus Sacerdotes : itemque Honoratus Olius, ac Stephanus Augerius Laici, qui tradidere animas suas in commune, pestilentium ministerium. Obibant ostiatim urbem interriti metu, infracti labore : ferebant ægris animi, & corporis leuamenta ; ita cari omnibus, acceptique, vt ad eorum conspectum, ac transitum affulgere salus videtur, lætaque voces vndique, & faustæ comprecationes personarent. Franciscum ibidem Iannellum lue etiamnum dubia febris extinxit, impigrum, & vitæ integrissime Sacerdotem. Iannellus is est, cuius præclara in accessu ad Societatem suo loco pugna descripta est : cuius etiam æternam in Cœlo beatitudinem, paucis postquam emigrarat diebus, vni Sociorum Parisijs diuinitus reuelatam accepimus.

140
Francisci
Iannelli obi-
tus, cuius vo-
catio narra-
tur par. IV.
lib. I. n. 100.
& seq.

141
Provinciales
noui in Hi-
spania.

142
Mors Iacobi
Acostæ.

143
Gerundæ
cursus Philo-
sophicus.

144
Caritas of-
ficia in fam-
publica.

145
Rex inuisit
Collegium
Compluten-
se.

146
Querelæ de
Bulla Cru-
ciatæ à So-
ciitate non
recepta.

Quatuor Hispaniarum Provincijs Provinciales noui præpositi : Castellana Petrus Villalba ; Toletana Antonius Marcius, Boeticæ Aegydius Consalvius, hic ex Toletana, Marcius ex Castellana translatus. In Aragonia superiore anno Hieronymus Rocca Antonio Ioannio successerat. Iacobus Acosta non multo postquam Boeticæ Provincialatu deceperat, dum ad recreandas vires ex graui morbo Vallisoletum petit, in oppido cui nomen. Ciuitas regalis, recrudescente malo, diuinis præmunitus sarcinam mortalem deposituit. Oppidani nobili illum funere extulere, inque templi celeberrimi (Sanctam Mariam à Prato vocant) celeberrima parte condiderunt. Gadibus hoc anno Gymnasium latitatis, multum diuque à Ciuitate expetitum, apertum est, huc translata ab Episcopo publica schola. Ad extrendum Gymnasium stipem Ciues benigne contulere. Salmanticæ addita domi, Francisco Bonaventura interpretante, ea quoque Theologiae schola, quæ ab Academia publica ad hanc diem petebatur : & cum ad lucrum temporis, tum ad quietis disciplinae domesticæ bonum, ab adeunda Academia cestatum. Inchoatum Gerundæ à P. Ioanne Baptista Alberto natione Valentino Philosophiae curriculum, acurrentibus è finitimis quoque oppidis, excitis fama auditoribus. Prima autem Ciuitati documenta sic placuere, vt nullum præterea censuerint in publico Gymnasio statuendum eiusdem scientia professorem. Cæsaraugusta templum perfectum, & consecratum est. Antonius Garcias Episcopus Vicensis, idem qui primum lapidem in fundamenta miserat, benedixit, & aram maximam consecravit. Multam caritatis segetem multis per Hispaniam locis annonæ grauitas præbuit. Consultum ubique pro viribus miserorum difficultatibus, sed Baëzæ maxime, vbi nulla fenestræ memoria parem id genus calamitatem recordabatur, vt multi dicerentur absumi. Hic igitur, & ex tenuitate domestica, & collectis ex locupletiorum pietate subsidijs, & vincit carcere consultum, & ijs quorum pudor, ac nobilitas aggrauabat miserias : ac præterea longo tempore quan- diu facta annona est laxior, quotidie plus ducenis è promiscua turba ad Collegij fores aliquid nutrimenti diuisum. Quæ officia, vt homines vulgo non, tam animi, quam corporis cura tangit, gratiam apud omnes maximam inuenere. Suum Rex erga Societatem studium multis locis ostendit. Ex itinere dum Aragoniam petit, ducens liberos, ex quibus Catharinam nuptui tradebat Carolo Emmanueli Allobrogum Duci, vna cum ijs Collegium Complutense inuisit, & Theologorum concertationibus interfuit. Et quamquam repentinus fuit accessus, tamen properati musarum honores (addita ex celeritate gratia) non defuere. Monsanum in Aragoniam cum peruenisset, Iaponios inuenes Roma redeentes iterum ad se magna comitate admisit : dein egregie Proregibus Lusitanæ, & Indiæ per literas commendauit : vnde famum est, vt quæ ad nauigationem commodam facerent, eis affatin præberentur. His rebus declaratam optimi Regis in Societatem benevolentiam inuidæ quorundam molitiones interuertere, ac reuocare conata sunt, sub hoc ipsum tempus deferendis ad eum querelis de superioribus Societatis, His. Soc. Iesu Par. V. Tom. I., KK quod

quod ij nostros haud paterentur vti priuilegio Bullæ Cruciatæ in eligendo arbitratu cuiusque Confessarijs qui quemque à quibusvis quantumvis seruatis culpis absoluenter. His auditis Rex Catholicus , veritus ne ex eo istius Bullæ vulgo vilesceret autoritas , neue in cæteros Religiosos ordinis eiusmodi Societatis permanaret exemplum , egit primum apud Clau- dium Generalem per suum Romæ Oratorem Comitem Oliuarium , ac deinde apud ipsum Summum Pontificem Sixtum V. vt istam Bullam , & ex eâ facultatem eligendi confessarij , libere ac promiscue in Societate mores induci sinerent . Verum Sexto , qui hunc istius Bullæ vsum Religiosis , vt ipse putabat , perniciosum à suo Minorum ordine cum eis Magister Generalis gubernaret , studiosissime remouerat , clare profite- simili se modo consulere Societati velle , ac propterea promulgatum iam antea diploma Gregorij XIII. successoris sui , quo Socij nominati excludebantur à participatione talis licentiae , comprobante confirmata teque , acquieuit ad extreum pro suâ sapientia Pius Rex rationibus Societatis ; partim ei per literas expositis à Comite Oliuario , prout illas ipse à Claudio audiuerat ; partim coram explicatis à P. Antonio Ramiro id ipsum à Generali ad Regem delegato : cui inter alia demonstrauit : fucum fuisse factum Maiestati eius ab hominibus magis cupidis abnandi Regem à Claudio , quam Regis aut Regni iura propugnandi , con ipsi persuaserunt : Claudi inter Generales Societatis Primi fuisse inuenit istam quæ Regi disipliceret , & Regni rationibus obesse videtur , reperi- dationem Priuilegiorum Bullæ Cruciatæ . Facile enim Ramiro ostendit iam tum ab anno 1576. Euerardum Mercurianum Claudi successorum scribentem Provincijs Castellæ , & Aragoniæ , id ipsum tanquam necessarium tuendæ Societati postulantibus , prohibuisse , ne nostri facultatibus per Bullam cruciatæ concessis vterentur . Sic composita tunc est ea con- trouersia , vel potius sopita : Regij quippe Ministri post Philippi secundi obitum eam non semel renouarunt , summis Pontificibus qui tum facile præfuerunt , toties fortiter obſistentibus . In quo mira videri posset eorum longis temporis interuallis disiunctorum in hunc sensum , & vnam consilium conspiratio . Siquidem præter Gregorium XIII. & Sextum V. de quibus dixi , Pius etiam V. quid de his sentiret luculentè expedit duabus constitutionibus quæ extant a Clemens deinde VIII. Paulus V. Gregorius XV. & Urbanus VIII. b idem non modo decreuerunt diplomatibus vario tempore vulgatis , sed multo efficacioribus imperijs fini- runt . Exemplum diuinæ vindictæ perspectum Huete . Petrum à Pace Colle- Rectorem accersitum à pia , & locuplete feminâ grauiter decumbente , de germani fratres , vt domi conspexere , suspicantes adesse , quod pecunia horum insidiaretur , multa minitati , inter contumelias repetitis impulsibus con- trusere domo . Alterum paulo post indigni facinoris penitentia subiit , ad- tumque Rectorem petita suppliciter venia , ad Sororem moribundam redi- xit , cuius illa mire recreata conspectu , & officijs adiuta , spiritum Proceti- tori lætissima reddidit . Alter vero fratum non modo peccatum retrahere abnuit , sed filium quoque suum incitare exhortarique non dubitauit , & quocumque loco posset incommodare Societati , & negotium facessere ne- absisteret . Quæ dixit audientibus multis , adeoque offensis , vt aliquod a diuinatus mali ominarentur . Nondum mensis à Sororis morte abiherat , cum agrotat , ac moritur ; & quidem exulcerata , vt aiunt , lingua , vt ostenditur , quid maxime lethale ei fuisset . Vtinam ad æternam migrari bona , Sororis certe bona , quibus inhiarat , & quorum causa tantum à ratione recta descierat , coactus est alijs habenda relinquere . Diffimilis longe finis in huius urbis Collegio Ioannis Consaluij Conchenensis exitus xvi. Kalendas Iulias . Qui cum ab anno 1572. quo Societatem inierat , toto in arte marum curam , non opera modo , sed precibus , sacrificijs , suscep- tivis

147
Sixti V. fa-
uens Societati
iudicium
circa vsum
istius Bullæ.

148
Rex Catho-
licus rationi-
bus auditis
acquiescit.

149
Non primus
Claudius
vsum Cru-
ciatæ recu-
savit.

150
Mirus con-
fensus Ponti-
ficum.

a Prior c. 99. in eius
Bullario , al-
tera 132. illa-
data 4. non.
Januar. an.
1570. hęc an.
1571 die 21.
Iul.
b Verba eo-
rum recitan-
tur à Card.
de Lugo de
Poenit. dist.
20. feb. 9.

151
Exemplum
diuinæ insi-
stitiz.

152
Ioannis Con-
saluij mors ,
& virtutes.

S. 646.

ultra poenitentia totus incumberet, usque eo proficit, quoad pro salute animæ vnius non solum impedit, sed semetipsum superimpedit. Nam moribundo cuidam Parocho est circumiectis pagis cum adesset, nec ultra ratione, industriaque preparare ad Sacraenta posset, sempiterno hominis discrimine valde commotus, recepit se se sacrificatum: dumque Sanctissimum Christi Corpus manu sustinet, per dulcissimi filii sui merita Patri misericordiarum supplicare institutus, ut gratiam sibi periclitantis eius animæ faceret; vitam le suam pro eo deuouere, suum spiritum libenter offerre. Hæc oranti statim visus Deus est, & concedere, quod petebatur, & quod offerebatur accipere. Vix deinde ab altari sacris perfunctus recesserat, cum trepide accersitur, quod moribundus magnis instet vocibus Confessarium, inclamans. Aduolat, expiat, viatico Sacrosancto communis: horæ spatio ille vita decedit. Biduo post Consaluius febri admodum leui corripitur, & aperte denunciat sibi vita exitum imminere. Cumque denunciationem, periti artis medendi serio confutarent, Sociorumque alij mirarentur, non nulli riderent, Collegij Rector Petrus à Pace, qui hominis constantiam norat, secreto interrogauit, vnde ei tam certò de sua migratione constaret. Ac Pater, vti solebat Præsidi, ac Moderatori totam habere apertam conscientiam, rei seriem, vti nos retulimus, explicauit. Nihil dubitare se dicens, quin Deus, quandoquidem quod postulatum erat, tradiderat; id quod promissum erat, repeteret: se vero latissimum reddere. Denique paucis post diebus eò paratior, quod certius præuiderat, mortem oppetit. Dum olim Madriti ageret in adolescentem incidit, cui Diabolus palam se videndum prebens, & quicquid actitaret vellicans, molestiam procaciter facescebat. Cumque expiatum, & recte animatum Consaluius dimisisset, ea rursus ei Satan apparet acerrime increpans, quod ad hominem quemquam de Societate, & nominatim quod ad Ioannem Consaluium, qui sibi animas multas è fauibus abstraheret, eoque vehementer iniurium, adisset. Sed fremeret licet bellua, postquam hoc veritati testimonium ediderat, Consaluius sapienter regendo adolescentem, precibusque & afflictatione sui corporis propitiando Deo, sic eam abegit, vt tandem omnino desineret Christi ouiculam diuexare. Ioannes Valderauanus longum præclari cursum laboris, quem vigesimo sexto aetatis suæ anno, seculi quadragesimo sexto in Societate inuit, Placentiæ in senectute bona confecit. Vallisoletanus erat origine: inde à puer ad pia propensus, & etiamnum seculari in vita versatus in tradenda pueris Christiana Doctrina. Vbi primum in Societatem adlectus est ab Araozio missusque Vallisoleto Complutum, opportunum pauculis Socijs, qui omnes prater Villanouam decumbebant, solatium aduenit. Ibi Coqui, Obsonatoris, Ex ubitoris unus obire ministeria; idem ornare mensam, domumque euerrere. Sociorum paucitas, & inde exiguitas ministerij, faciebat eo tempore, ut necesse esset tam multos in unum labores congeri, isque sufficeret. Prope biennium ita exercitus, adificijque, quod celissimum in omni virtutum genere erat impositurus, statutis fundamentis; alterum item biennium Episcopatum Modogneti solus peragruit, rudes vel puerorum, vel agrestium animos, rebus diuinis informans. Inde per varia præfecturarum genera, etiam Toletana recte administrata prouincia, æquabili semper virtutis opinione, constantiaque conservuit. Sanctissime pudicitiam, & eam ad ultimum illibatam coluit. Tota etiam vita super communia precandi spatia, adjiciebat vnam vesperi horam: quibus fontibus irrigabat, alebatque celestes in animo suo fruges, & conferebat in alienis. Meditationis hoc simili præstantiam explicabat: Si vir esset in familia Regis cuiuspiam, qui adeo illum amaret, ut talem sibi morem præscriberet: destinata haberet tempora, quibus quotidie ab omnibus segregatus secederet, secumque consideraret, nunc Domini sui præstantes virtutes, nunc accepta ab eo beneficia, nunc errata ab se in obse-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

153
Ioannis Val
derauani pi
mos, & vite
funma.154
Eiusdem vir
tutes.

KK 2

quijs

quijs eiusdem commissa , nūc ærumnas ab eo suscep̄tas , vt de se beata mereretur , ac semper gratias agens de acceptis beneficijs , de offendis delens , statueret fidelius v̄lique ei , & accuratius inferuire : sine dubio Rex , qui id cognosceret , tam dulcem famuli , tamque accuratam benevolentiam valde gratam haberet . Magni aiebat interesse , si Oraturus ante Dei Maiestatem , tanquam ob oculos versaretur , humilitate summa susteret se , ipso etiam corporis gestu præsentem Deum adorans . Ex ea præfentia solē magna vim depluere cælestis benignitatis , quæ totam irrigans menem , & inexplicabili dulcedine imbuens , tranquillaret . Habebat ipse sua scripta capita ex Christi Domini vita , quibus cogitationem ad diuinam extaret , non modo alijs in rebus , sed etiam in quotidiana cibi , somniis necessitate . Nam feria secunda considerabat famem Domini , cum acceptarent Angeli , & ministrabant ei . Tertia , Nuptias in Cana Galileæ . Quarta Pharisei conuiuium , in quo conuerſa peccatrix . Quinta , supremam Domini Cœnam . Sexta , Fel , & acetum Crucis . Sabbato , Virginis , & Apostolorum mensam . Dominica , Domini post Resurrectionem cum Apostolis cibum suscep̄tum . Ex eadem Christi Domini vita capita sumptuaria ad somnum Deo consecrandum , Feriæ secundæ , fugam Domini in Agyptum , quæ nocte facta est , attribuerat . Tertiæ somnum eius in Naucula . Quartæ pernoctationem in Oratione Dei in Monte . Quintæ Orationem in Hocoto , & somnum Apostolorum . Sextæ dormitionem in Cruce . Sabbato cibationem in monumento . Dominicæ , aternam quietem ad dexteram patris , vbi non dormit , neque dormitat , qui custodit Israël . Magnus idem cultor erat obedientia : neque aliam ob rem ægrius ferebat Præpositi manus , quam quod imminueretur sibi materia obedientia , & humilitatis exercenda . Circumfertur Epistola eius de Indifferentia sane præclarum . Ac primum docet hanc virtutem non solum requirere præparationem ad omnia quæcumque offerantur ad Dei gloriam , sed propensionem animi , & voluntatem in id omne , quod constat Deo carum esse . Quartus autem esse indifferentem , qui non cupit , prosequiturque omni ope studium perfectionis , cum sciat id Deum velle , qui dixit , Estote perfecti sicut Pater vester cælestis perfectus est . Neque eum , qui nollet sibi quidpiam impetrari , quamvis paratus sit , si imperetur exequi . Neque qui otio languescit , vel decit sibi negotium dicens , vel obscurum quid ab se Deus vult , cum certum sit velle Deum nos semper honeste occupatos esse , & in voluntate eius exquirienda sedulos . Neque qui ministeria humillima paratu est obire , si iniungantur , nili etiam simul , & cupiat , & querat : cum haec indicia humilitatis sint , quæ Deo placent : quod etiam valet in aliis rebus , vbi earum utique perfectiorum planum est cupiditatem , ac studium Deo esse accepta . Oportere autem ad recte constituendum in æquata animus regulas adhibere bona electionis , non solum cum de cora recta deliberatur , sed in singulis fere negotijs , ita vt indifferentia vbique regatur ad electionem eius operis , quod per eligendi regulas intelligatur perfectius esse , maiorisque diuini obsequij . Porro in rebus moderatori ponendis tum obseruari indifferentiam , cum id quod propono probabili constituta ex diuina lege , ex ratione deprompta , intelligo gratius fore Deo , que iudicio ad consilendum Moderatorem impellor . Vnde necessitas appetit diligenter orandi , perscrutandique quid sit id , quo quisque ad rem moderatori referendam incitatur . Duo vero utilia esse ad cognoscendum , æquo , & indifferenti animo res proponatur . Primum si rem ipsam aperias , nec viam certam designes per quam consequi eam rem vels . Si in munere tibi imposito quietem animi inuenire non potes , & postulas eum munere liberari , quamvis ante super ea te precem feceris , tibique videbis indifferentem , non tamen es . Nam solum pertinebat ad te cautam egere , cur in eo munere quietem animi conseruare non posses , & à Præ-

155
Valderauani
Epistola de
Indifferen-
tia .

Soc.46.

sito opem expolcere. Poterat enim molestia illa mentis multis vijs auferri : vtrum autem ea proculione omnino relicta , an potius retenta , & animo ad patientiam composito occurrentum malo sit, non is , qui vere indifferens cupit esse , verum præses constituit . Eodem modo si animaduertas , te dum concionaris populo minus satisfacere , spatiumque ob eam rem postules studendi , non id ex indifferentia est , quia poteras illud incommodum tollere alia quoque via , nempe si prorsus concionandi munus deponeres . Alterum indifferentiae indicium , cum rem quidem ipsam , qua virginis , Præsidi exponis , ac simul aperis , qua tibi occurrit , remedij viam : ceterum pari alacritate id complectenis quodecumque Præses decernit . Agritudine , ac moestitia laboranti utiles est ad respirandum in agros patentes egressus . At Sanctus Iacobus ait , Tristatur aliquis vestrum , Oret : quod item tutius est . Si post declaratam Præsidi mentis agritudinem , ex æquo paratus est , vel ad Orationem secedere , vel egredi in campos , habet sane fidum indifferentiae suæ pignus . Addebat , si quando cueniat , vt præscripta à moderatore remedia , minus efficacia sint , inde fieri , quod non cum indifferentia postulentur , neque qua par est , cum humilitate , patientia , fiduciaque Diuinae prouidentiae suscipiantur .

Extremum sub annum Barcinone decepsit Iacobus Benedictus , cuius exitum Prouincialis Hieronymus Rocca Præposito Generali his verbis numerat , xvi. Kalendas Ianuarias placuit Deo ad se se Barcinone ex febri P. Iacobum Benedictum assumere . Annos ferme duodetriginta in Societatem vixerat , eosque omnes recte in Dei obsequio , & utilitatibus animarum collocatos . Vir erat Sanctus , & habebatur : ac proinde externi flagitabant vestimenta eius , & alia pro sanctis reliquijs . Consensit optime mors cum vita : tamen confusa pro eius anima Paternitas vestra , rogo , decernat . Haecenus Prouincialis . Patriam habuit Oppidum Montalbanum , & mores optimos , non multas literas : sed exemplis omnium virtutum , laborum assiduitate , tum in Collegijs , tum in excursionibus , aperte ostendit , ad fructum animarum , quanto in sanctitatis , quam in literarum abundantia momenti plus insit .

156
Iacobi Bene
dicti mors ,

Inter publica pietatis incitamenta addita Olyssipone hoc anno per sacram Ieiunium diuerberatio . Inde usque ab India rei delatum initium est . scripsere enim Valignanus , ac Texeira ad Petrum Fonsecam , pro ea utilitate , quam talia exempla vbique afferrebat per Indianam , vt experiri in Lusitania vellent . Ignatius igitur Martinus , quem iam populus , quasi alterum Antonium Patauinatem propter excellentes virtutes , & animas iuuandi sedulam & efficacem industriam venerabatur , cum extremo priore anno Villauezofæ singulari cum effectu expertus rem esset , introducere Olyssiponem , Deo bene iuuante , decreuit . Accurrit populus adeo frequens , & in eo nobilissimus quisque , vt quaterna millia , interdum etiam sena expleret . Nam cum ad Sancti Rochi per atrium domesticum , quantum commodè primo capere templi laxitas posset , introduceretur , multitudo reliqua expectabat , prioribusque dimissis , iterum , ac tertio alij atque alij admittebantur , quoad satis omnibus factum esset . Habebatur de Christi Domini Cruciatibus sermo , eiusque grande simulacrum è Cruce pendens ostendebatur . Tum psalmo quinquagesimo inflexis ad pietatem vocibus à Cantoribus inchoato , vbi ventum erat ad versiculum , Tibi soli peccavi , amotis luminibus flagella expediebantur tanto cum ardore , tot cum lacrymis , ac gemitibus , vt tantum unquam sensum pietatis nemo recordaretur . Eadem , & frequentia & formula postero die idem in Collegij templo siebat . Hic inter utilitates cuenit , vt nobilis quidam , cui veteres erant inimicitæ , dispositis insidiatoribus , qui redeuentem ex flagellatione inimicum exciperent , mactarentque , ad Collegium usque visendi studio progrederetur , mox ad perpetrandum facinus

157
Diuerbera-
tio publica
Olyssipone
instituta .158
Notabilis
conuersio in
sidiatoris ho-
miciidium co-
gitantis .

egres-

egressurus, templum ingressus cum concio de more haberetur, adeo commutatus & commutatus est, ut iussis abire scicarijs, protinus crimina apud vnam è Patribus expiarit, tum acceptis ab eo flagris se se ceciderit: postremo condonata inimico iniuria, ac pace redintegrata, frequens diuinæ ob-
re perseverarit.

159
Exemplum
Diuinæ iusti-
tiae, & miseri-
cordia.

Angolanæ, atque adeo Africanæ cæteræ, Indicæque Res in hunc an-
num silent; vnamque nobis ad Sinas protinus laponiæque transiuntibus,
nec longam, nec inutilem Angra Insula moram obijcit; in quâ infiges-
hoc anno editum Diuinæ iustitiae, misericordiæque documentum neu-
præterire fit. Miles illic è præfidiarijs, vt istius generis conditio fuit,
solutorum morum, ex ipsis ædis sacræ foribus, quò diei religione vocare
ad Diuini Sacrificij celebrationem pergebat, comitum ad remissionem auco-
tum in uitatione retractus in cauponam, operam illic dare aleæ, leno vi-
que omne, cepit. Laetoris ad iactus pene singulos afflictus linguis in ex-
crationes horrendas soluit, sibi, ac progenitoribus suis mala omnia infi-
lix imprecans. Nec tamen pellaci spe illus fortunæ benignioris, impe-
rare sibi miser potest, vt damnofo ludo modum ponat. Ergo dum
perditis omnibus quæ ad manum erant, etiam quæ domi habebat, que-
que in futurum sperabat temerariæ pertinaciâ in tabula casum accundens
velut gurgite quodam infestæ fortis hauiriri continenter videt omnia, non
enim uero amentiæ ægredientis sine modo animi capienda iam impati-
rere fanaticus diris, ac detestationibus infandis, Furiasque infernas, quo-
quot essent ad se vltro male perdendum aduocare. Quibus insani vo-
bus non sine horrore audientium ingeminatis, cum nihil prospicere
iactus euenirent, ad extreum crescente ad summum rabie, increpauit or-
ationem malorum Dæmonum, vociferans: profecto apparet, audi-
gnes ipsos valde inertesque, aut quod verius videretur, nullos viju-
esse; sibi enim sic vocanti non defuturos, si qui omnino forent / fac-
vomentem ore impurissimo Blasphemum vis repente humana maior luto
affixit, vbi cum voluntaretur, ab accurrentibus, qui aderant, moni-
cum, surdumque subito effectum deprehensum est. In eo stupore ad re-
letudinarium publicum deportatus, si qui ad ipsum curandi, confolante
ve causâ accederent, in eos more rabiosi canis ore, ac dentibus in-
stis irruerat. Multos dies in illis intemperijs iacuit ligatus, ne obuij, in
ministrantibus noceret, auditus sensu funditus carens, lingua vero intre-
sum ad guttur contractâ, & motus expertise. Conuenit sic iacentem Sac-
dos è nostris, visuque, qui vnuæ ægri sensus reliquus erat, ad eum
iuuandum vñus, nutibus miserum excitauit ad Diuinam opem implorandum.
Intellexisse, atque obtemperare visus est; nec frustra. Nam quiescerat
fuit; paulatimque relaxatis vinculis sibi permisus, sponte mutus, vt erat
Vrbis Templa circuibat, ante aras cum lacrymis se prosternens. Nofer Se-
cerdos successu primæ admonitionis lætus, surdo litterarum aliquid sci-
scriptum obtulit, quo ei suadebat, vt ad præsidium Matris Dei cum fidu-
ciâ configeret. Annuit ille se facturum, indeque sacella Deipara cu-
cumiens ad singula defixis in sacram Diuæ Virginis effigiem oculis humi-
abieetus, & lacrymans diu perseuerabat. In his erat die quodam Sabbati ante
signum Sacrae Virginis, eo loco, coque tempore peculiari religione culta,
cum sensit insolitâ sibi fiduciâ completri animum, ex quâ confurgens cu-
si fertur in aliud eidem Cœli Reginae dicatum Sacellum, cuius lychnum
pensilem manu contingere se sperabat posse. Digitos in oleo ardantis Lan-
padis tingit, eo liquore sibi fauces vngit, abieetusque in genua humillime
ibidem ardentissimeque Dei-Matri supplijcat. Non diu id fecit, cum ece-
linguae illi vinculum soluitur. In voces erumpit potentissimæ Regina be-
ficium prædicantes. Accurritur. audit alloquentes, iisque quos par erat ga-
ti, religiosique animi sermones indices magnâ matuâ cunctorum consola-
do-